
 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ 
Rua da Matriz, 200 -  Centro - CNPJ: 04.214.217/0001-55 

email: pmjundiarn@hotmail.com Fone(084) 3285-5036 
   

 

PORTARIA Nº 015/2019 - GP                                       Jundiá/RN, 25 de fevereiro de 2019. 

  

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jundiá/RN, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

 

ART. 1° - Institui o Conselho Municipal de Desenvolvimento Solidário ( CMDS ), revoga a lei 

017/2001, que Institui o Conselho Municipal do FUMAC e o Desenvolvimento Rural Sustentável e 

dá outras providências. 

 
ART. 2° - Tem representações composta de: 

 - Representantes da Prefeitura Municipal de Jundiá 

    Titular:       João André Ferreira Filho   

    Suplente:    Djalmacir da Silva 

- Representantes de Associações 

 Associação dos Produtores Rurais de Santa Fé 

 Titular:       Aldo Vidal Barros   

            Suplente:      Gilvaneide Alves dos Santos Barros 

Associação Cultural Junina Encanta Jundia 

 Titular:       Lélio Adalberto Ferreira    

            Suplente:      Ana Claudia Chacon de Menezes 

 Associação dos Agricultores do Sítio Cipoal e Sítio Tomé 

Titular:        Paulo Antonio de Meireles   

    Suplente:     João Paulo Oliveira de Meireles 

 Associação Comunitária dos Agricultores e Familiares de Jundiá dos Moreira e Adjacências 

Titular:       Sandra Maria de Souza   

    Suplente:    Júlio Emídio Cordeiro 

 Associação dos Produtores de Artesanato de Jundiá ( APRART ) 

Titular:       Fernando Estevão de Araujo   

    Suplente:    Erich Watson Silva Xavier 

 Associação de Desenvolvimento Comunitário e de Agricultores Rurais de Santa Fé 

 Titular:      Ângela Maria Silva do Nascimento   

    Suplente:   José Eloi do Nascimento 

Associação dos Moradores Rurais de Arisco dos Pires 

Titular:       Maria da Piedade das Chagas   

    Suplente:    Marcelo Fernandes da Silva 

- Representantes de Organizações Representativas e de Organizações Populares 

 Representantes das Igrejas 

 Titular:      Maria Aparecida Dias Duarte   

    Suplente:   Luan Wendell Silva Mendonça 

 Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

 Titular:      Maria Josete da Silva Martins   

    Suplente:   Francisco Gomes Filho 

 Representantes do Sindicato ( SINTRAF ) 

Titular:      Diomar Alves de Melo   

    Suplente:   Mileide Melo da Silva 

 Representantes do Governo do Estado 

Titular:      José Luis de Lima   

    Suplente:   Maria Jucileide Costa Souza 

 Representantes de Comunidade Tradicional 

Titular:      Luis Cosmo das Chagas   

    Suplente:   Jucileide Gomes Pinheiro 

   

 

 

José Arnor da Silva 

Prefeito Municipal 

 


